【 会場案内図 】    （二次元コードを利用して、Googleマップで開くことができます。）

人吉市立第一中学校

住所： 人吉市土手町３６-３

TEL： 0966-23-2295

人吉市立第二中学校

住所： 人吉市上林町６２２番地

TEL： 0966-23-2297

※当日は各会場湯茶の準備はいたしません。各自飲み物、スリッパはご準備ください。

◆ 参加申し込みについて

  ① 参加申し込み先  右下の二次元コードにて各自でお申し込みください。

※支部ごとに参加を取りまとめる必要はありませんが、各支部

代表評議員には随時メールにて申込状況をお知らせします。

※資料参加の場合も右の二次元コードでお申し込みください。

※問い合わせ先

〒866‐0865

八代市北の丸町１番２９号  八代市立第一中学校  坂西法和 宛

Tel：0965-32-7103  Fax：0965-33-0915

E-mail：sakanishi-n@tsubaki.higo.ed.jp

 ② 参加申し込み締切  令和７年９月２４日（水）17時まで

 ③ 参加費  資料代 ２０００円

（当日受付で現金にて徴収します、準備をお願いします）

    ※資料参加の分も当日徴収しますので、同じ支部の方に資料代をお預けいただき

ますようお願いします。

令和７年８月吉日

各教育事務所長      様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長      様

各学校技術・家庭科担当者 様

関 係 各 位

熊本県中学校教育研究会技術・家庭部会

会長 幸惠 賢一

南部ブロック長 村上 昌史

令和７年度 第７５回熊本県中学校

技術・家庭科教育研究大会（南部ブロック大会）のご案内

 残暑の候、貴職におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、熊本県中学校技術・家庭科教育研究大会は、県下の技術・家庭科教員の指導力向

上と県の技術・家庭科教育の発展を期してこれまで回を重ねてまいりました。今年度第７

５回大会は、南部ブロック（宇城、八代、芦北・水俣、人吉球磨、天草）にて下記のとおり

開催いたします。

つきましては、多くの先生方にご参加いただき、ご指導くださいますようお願いいたし

ます。

記

    期 日  令和７年１０月２３日（木）

    場 所  研究授業及び授業研究会：人吉市立第一中学校「技術分野」

：人吉市立第二中学校「家庭分野」

研究発表          ：熊本市支部「家庭分野」のみ

総会         ：人吉市立第一中学校より、リモートによる配信

     主 催  熊本県中学校教育研究会技術・家庭部会

     後 援  熊本県教育委員会・熊本市教育委員会・人吉市教育委員会

（公財）日本教育公務員弘済会熊本支部

１ 研究主題

「学びを生かし、豊かな人生を育む技術・家庭科教育」

２ 日 程

＜技術分野＞ （受付：人吉市立第一中学校 体育館）（授業～総会まで：体育館）

＜家庭分野＞ （受付：人吉市立第二中学校 体育館）（授業～総会まで：体育館）

※総会については、人吉市立第一中学校をメイン会場とし、技・家一斉にリモート配信を行いま

す。

※昼食の手配はいたしません。各自でご準備ください。

３ 研究内容

 （１）公開授業

   ①技術分野（人吉市立第一中学校 体育館  １３：３０～１４：２０）

副主題「材料と加工の技術における、『生活を見つめる力』の育成に向けた

学習指導の工夫」

「A 材料と加工」

 題 材  材料と加工の技術による問題の解決

 授業者   人吉市立第一中学校  教諭 水口 大基

   ②家庭分野（人吉市立第二中学校 体育館  １１：３０～１２：２０）

副主題「住生活における課題を解決しようとする生徒の育成を目指した

指導と評価の工夫」

「B 衣食住の生活」

題 材   住居の機能と安全な住まい方

授業者   人吉市立第二中学校  教諭 野々㴫 昌子

（２）授業研究会・協議、指導助言

  ①技術分野（人吉市立第一中学校 体育館  １４：３０～１５：５０）

  ②家庭分野（人吉市立第二中学校 体育館  １３：２０～１５：５０）

４ 熊本県中学校教育研究会技術・家庭科部会 総会（１６：００～１６：２０）

（１）開会

（２）挨拶

（３）報告

（４）表彰

（５）各部連絡・その他

（６）閉会

授業研究会

・協議

授業者  人吉市立第一中学校     教諭 水口 大基

司会者  八代市立第三中学校     教諭 柴田 耕作

記録者  上天草市立龍ヶ岳中学校    教諭 森 敬太郎

指導助言 助言者  熊本大学大学院教育学研究科 教授 田口 浩継

授業研究会

授業者  人吉市立第二中学校     教諭 野々㴫 昌子

司会者  あさぎり町立あさぎり中学校 教諭 新木 由美子

記録者  相良村立相良中学校     講師 小池 ナツエ

研究発表

（熊本市支部）

テーマ「消費生活を身近なものと捉え、

消費者としての自覚を持つことのできる生徒の育成」

発表者  熊本市立出水南中学校    教諭 平川 悦子

     熊本市立河内中学校     教諭 古賀 智美

司会者  熊本市立白川中学校      教諭 櫻井 朋恵

記録者  熊本市立東野中学校     教諭 野添 仁美

研究協議
司会者  天草市立新和中学校     教諭 濱洲 和代

記録者  八代市立泉中学校      教諭 森本 幸

指導助言 助言者  熊本大学大学院教育学研究科 教授 八幡 彩子